COENCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TINHAGUA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO
DEID JUNIOR DO NASCIMENTO

A
.c

Prezado

Servimos do presente para inicialmente saudarmos Vossa Senhoria ao passo em
que encaminhámos resposta ao AVISO DE DILIGENCIA publicado por essa
Comissão Permanente de Licitação.

Segue anexa as justificativas requeridas "ANÁLISE AO PARECER TÉCNICO", não
havendo erros nem vícios a serem corrigidos que impliquem em alteração da
proposta apresentada, tão pouco há necessidade de envio de nova proposta nos
termos anexos

Ressaltamos que a proposta apresentada conforme anexo, esta perfeitamente
adequada às exigências do Edital, sendo esse exequívelnos termos do art. 48' da
Lei 8.666/93. /.

ÉeC6''. l,.?J
Desse, modo RATIFICAMOS o valor final apresentado de R$ 2.922.388.18f'cd ⓖ//7c
jdois milhões, novecentos e vinte e dois míl. trezentos e oitenta e Dita reais e ZO/' r? ,ú

dezoito centavos), sendo essa a proposta mais vantajosa ao Município, atingindo , .,ú4/áP'p
assim a finalidade da licitação. , /](g

Ressaltamos ainda que. nos termos do $3' do art. 43' da Lei 8.666/93. caso haja:à
necessidade de novas diligências, nos colocamos a inteira disposição, a üim de qtÊ
todas as dúvidas e divergências sejam sanadas nos exatos modos do que dispõem
as orientações jurisprudênclas e do TCU na busca da proposta mais vantajosa

Desse modo requeremos que seja feita a diligência levando em consideração o
principio da celeridade processual e do interesse público diretamente ao e-Batido
Setor de Licitação da COENCO: liçitação@coenco.com :br.

COENC0 SANEAME$rTQ[.'TDA - CNPJ: 34.3S6.43S/a)0]-93 - 0ND. AV. M4W])[l. DEODAT0 S99 - SiUÀ 2Q]!ip .ANDAR -T08]

COENCO
Sem mais para a momento, parabenizamos essa Municipalidade por meio da suã
Comissão Permanente de Licitação através dessa presidência e nos colocamos a
inteira disposição para quaisquer outros esclarecimentos e se necessários de
forma presencialcom todo equipe técnica de nosso Setor de Engenharia

João Pessoa (PB), 28 de Agosto de 2020

Representante Legal da Empresa

RAMALHO
OAB/PB 21

PETER BARBOSA
089

ÇOENCO S.ANDAMENTO !TDA -(NPy: 3a,3S6.43S/«D1-95 END. AV. 1l4AtiOEt 0EODAT0 599 --SALA 2QI le ANDAR-'FORRE: .CEP S8.0a0-18Q

COENCO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne CP 03/2020 SEINFRA

SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA MUNiCÍPio DE TiANGUÁ-CE

ANÁLISE DE PARECER TÉCNICO

1. Análise das observações da Página 3738

Item 2.7.1- Laje pré-moldada para forro

Na planilha do edital, consta como sendo insumo (Ref. Sinapi 3736), não sendo

pertinente a aplicação de composição.

A composição foi feita para o nosso entendimento particular, para saber o efetivo

preço que podíamos colocar nessa proposta

Não existe tabela oficial, e sím tabela de referencia

Quanto a não poder executar, afirmamos conforme cálculo, que o nosso preço é

exequível diante da lei

2. Análise das observações da Página 3739

Item 1.2- Administração Locanda obra

Administração da Obra" consta na planilha do edítalcomo um tópico, sendo seus
subitens apresentados como insumos ( 1.2.1/ 1.2.2 e 1.2.3), não necessitando de composição
de preço

Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (cimento/ areia média/ brita 1} - preparo
mecânico com betoneira 60a 1. Af.07/2016

Trata-se de uma composição auxiliar, portanto não consta preço sugerido no edital.
Preço Sinapi: R$ 299,93
Preço Proposta: R$ 191,91
Médias R$245,92
Inexequibilidade (70% da média)= R$172,14

/

Ü.④
COEUCO SANEANtEPÍTO I'íOA - CNPJ: 34.35Õ.43S/a(Ui-9S FORRE s8.04Q-i&n -J(iÃQ PEssoA - PB

Item Preço Edital l Preço Proposta l Preço exequível
[superior a)

Laje pré-moldada para forro R$ 25,00 R$ 19,12 l R$ 15,47

COENCO
Insumos com preços abaixo do mercado

A proposta foi elaborada conforme edital

Mão de obra com preços diferentes

A proposta foi elaborada conforme edital, com os itens das duas tabelas referenciadas

3. Análise das observações da Página 3740

Alteração no preço da mão de obra

A suposta alteração refere-se a aplicação de coeficientes apurados na execução dos nossos
serviços. O preço unitário da mão de obra permanece igualitário e compatívelcom o
apresentado no edital.

Insumos com preços unitários diferentes

Os valores foram utilizados a partir das composições de acordo com as referencias constantes
nas planilhas do edital

/

/ //.

COENC0 SANEAMENTO LIDA 3a.3S6.4S:UCXX)l-SS - END. AV. UANOEL D€0DÀX0 S99 ANDAR- TORRE-CÊa 58.0-i(bí80- JaÃQ PeS$QA

Insumo Preço Tabela
Sinapi

Preço Proposta Preço exequível
jsuperior a)

4221- OLEO DIESEL
COMBUSTÍVEL COMUM

R$ 3,92 R$ 2,87 R$ 2,3765

1379 - CIMENTO PORTLAND
COMPOSTO CP 11-32

R$ 0,49 R$ 0,36 R$ 0,2975

  Seinfra Sinapi

  Código IBase IProposta Código IBase Proposta

Pedreiro 239i IK$i7,8S IR$17.83 s8s09 IR$18.37 ln$ iõ,9õ

Seínfra Sinapi
Insuma Código Base IProposta Código Base Proposta

Cimento 10805 IRS0.4õl0.34 1379 R$0,49 0.36